

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1644
TO BE ANSWERED ON 16th DECEMBER, 2022**

MODEL PHCs IN MAHARASHTRA

1644. SHRI SANJAY KAKA PATIL:

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) Whether the Government has sanctioned new funds for the Model Primary Health Centres (PHCs) in Maharashtra under the National Health Mission in 2021-22;
- (b) If so, the details thereof;
- (c) Whether the Government is in discussion with the State Government regarding the finalization of the proposals and fund distribution; and
- (d) If so, the details thereof?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY
WELFARE
(DR. BHARATI PRAVIN PAWAR)**

(a) to (d): The Ministry of Health and Family Welfare provides technical and financial support to the States/UTs to strengthen the public healthcare system, based on the proposals received in the form of Programme Implementation Plans (PIPs) under National Health Mission. Government of India provides approval for the proposals in the form of Record of Proceedings (RoPs) as per norms & available resources.

In Financial Year 2021-22, State of Maharashtra under National Health Mission, has proposed for construction of 2 new Primary Health Centre (PHC) and 4 new Urban Primary Health Centre (UPHC) in PIP 2021-22. Ministry of Health & Family Welfare has approved in RoP 2021-22 issued on 09.07.2021 for construction of 1 new PHC (Ralegan Siddhi, Tal. Parner) and 4 new UPHC (1 in Latur Corp, 1 in Aurangabad CB and 2 in Dhule Corp) at a cost of Rs.1.00 crore and Rs.3.00 crore (Rs.75.00 Lakh per UPHC) respectively.
